
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION DES TERRITOIRES 

Décret no 2024-143 du 23 février 2024 fixant la liste des intempéries exceptionnelles dans le Nord 
et le Pas-de-Calais ouvrant droit aux attributions du fonds de compensation pour la TVA 
l’année de la dépense 

NOR : TREB2334899D 

Publics concernés : collectivités et établissements publics locaux bénéficiaires du fonds de compensation de la 
TVA des départements du Nord et du Pas-de-Calais, figurant sur la liste annexée au présent décret, touchés par les 
intempéries exceptionnelles du 26 octobre au 24 novembre 2023 et du 27 décembre 2023 au 11 janvier 2024 et 
situés dans des communes ayant fait l'objet d'une constatation de l'état de catastrophe naturelle. 

Objet : permettre aux collectivités et établissements publics locaux de percevoir le fonds de compensation pour 
la taxe sur la valeur ajoutée (FCTVA) l’année même de la dépense engagée afin de réparer les dégâts causés par 
les intempéries exceptionnelles. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le fonds de compensation pour la TVA ne peut être attribué que deux ans (ou un an si le bénéficiaire du 

fonds bénéficie du mécanisme de versement anticipé du FCTVA) après que la dépense a été réalisée. Ce délai peut 
être réduit à titre dérogatoire pour les bénéficiaires situés sur des communes ayant fait l'objet d'une constatation 
de l'état de catastrophe naturelle lorsque les dépenses sont engagées afin de réparer les dégâts causés par des 
intempéries exceptionnelles. Dans ce cas, le FCTVA peut être versé l’année même de la dépense. Entre le 
26 octobre 2023 et le 24 novembre 2023 et entre le 27 décembre 2023 et le 11 janvier 2024, des communes des 
départements du Nord et du Pas-de-Calais ont été affectées par de telles intempéries. Le présent décret fixe la liste 
des intempéries exceptionnelles ouvrant droit à attribution du FCTVA l’année même de la dépense. 

Références : le présent décret est pris pour l’application du III de l’article L. 1615-6 du code général des 
collectivités territoriales, qui dispose que les dépenses réalisées afin de réparer les dégâts causés par les 
intempéries exceptionnelles peuvent donner lieu à attribution du FCTVA l’année au cours de laquelle le règlement 
des travaux est intervenu dès lors que ces intempéries sont reconnues par décret et que l’état de catastrophe 
naturelle a été constaté par arrêté. 

Le Premier ministre, 

Sur le rapport du ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et du 
ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires, 

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 1615-2 et L. 1615-6 ; 
Vu les arrêtés du 14 novembre 2023, du 30 novembre 2023, du 18 décembre 2023, du 22 décembre 2023 et 

du 16 janvier 2024 portant reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle, 

Décrète : 

Art. 1er. – Les intempéries survenues entre le 26 octobre 2023 et le 24 novembre 2023 et entre le 28 octobre et 
le 1er novembre 2023 dans les communes du département du Pas-de-Calais, et entre le 2 et le 24 novembre 2023 et 
entre le 27 décembre 2023 et le 11 janvier 2024 dans les communes des départements du Nord et du Pas-de-Calais 
figurant sur la liste annexée au présent décret sont reconnues comme ayant un caractère exceptionnel au sens de 
l’article L. 1615-6 du code général des collectivités territoriales. 

Art. 2. – Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et le ministre 
de la transition écologique et de la cohésion des territoires sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 23 février 2024. 
GABRIEL ATTAL 

Par le Premier ministre : 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Le ministre de la transition écologique  
et de la cohésion des territoires, 

CHRISTOPHE BÉCHU 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

BRUNO LE MAIRE  

ANNEXE 

COMMUNES DES DÉPARTEMENTS DU NORD ET DU PAS-DE-CALAIS RECONNUES  
EN ÉTAT DE CATASTROPHE NATURELLE 

Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Nord Arnèke Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Bailleul Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Bavinchove Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Boeschepe Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Bollezeele Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Bourbourg Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Broxeele Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Cassel Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Doulieu (Le) Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Esquelbecq Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Estaires lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Gorgue (La) Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Gravelines Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Haverskerque Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Hazebrouck Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Holque Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Houtkerque Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Looberghe Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Merckeghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Merville Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Millam Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Neuf-Berquin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Nieurlet Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Noordpeene Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Ochtezeele Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Oost-Cappel Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Oudezeele Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Oxelaëre Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Rubrouck Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Saint-Momelin Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Nord Saint-Pierre-Brouck Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Steenbecque Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Steenvoorde Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Steenwerck Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Terdeghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Thiennes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Vieux-Berquin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Volckerinckhove Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Wallon-Cappel Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Watten Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Nord Winnezeele Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Wormhout Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Wylder Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Nord Zegerscappel Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Nord Zuytpeene Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Acquin-Westbécourt Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Affringues Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Aire-sur-la-Lys Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Aix-en-Ergny Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Aix-en-Issart Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Alembon Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Alette Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Alincthun Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Alquines Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Ames lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Andres Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Ardres Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Arques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Attaques (Les) Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Attin Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Auchy-lès-Hesdin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Audembert Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Audinghen Inondations et coulées de boue 28/10/2023 01/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Audrehem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Audresselles Inondations et coulées de boue 28/10/2023 01/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Audruicq Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Autingues Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Avesnes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Avroult Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Baincthun Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Bainghen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Balinghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bayenghem-lès-Éper-
lecques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bayenghem-lès- 
Seninghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Bazinghen lnondations et coulées de boue 28/10/2023 24/11/2023 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Beaumerie-Saint-Mar-
tin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Beaurainville Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bécourt Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Bellebrune Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Belle-et-Houllefort Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bellinghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Berck Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Bergueneuse Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bernieulles Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Beussent Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bezinghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Bimont Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Blangy-sur-Ternoise Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Blendecques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bléquin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Boisdinghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bomy Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bonningues-lès- 
Ardres lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 

(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Boubers-lès-Hesmond Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bouin-Plumoison lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Boulogne-sur-Mer Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Bournonville Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Boursin Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Bourthes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Brêmes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Bréxent-Énocq Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Brimeux Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Brunembert Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Calais Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Calonne-Ricouart Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Calonne-sur-la-Lys Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Calotterie (La) Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Camiers Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Campagne-lès-Bou-
lonnais Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Campagne-lès-Guines Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Campagne-lès-War-
drecques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 

Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Capelle-lès-Boulogne 
(La) Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 

Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Carly Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Clairmarais Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Clerques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Colline-Beaumont Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Condette Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Contes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Conteville-lès-Bou-
logne Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 

Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Coquelles Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Cormont Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Coulogne Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Coulomby Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Coupelle-Vieille Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Courset Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Couture (La) Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Coyecques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Crémarest Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Créquy lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Cucq Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Dannes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Delettes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Delettes lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Dennebrœucq lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Desvres Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Doudeauville Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Echinghen Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Ecques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Elnes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Embry Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Enquin-lez-Guinegatte Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Enquin-sur-Baillons Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Éperlecques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Ergny Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Erny-Saint-Julien Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Escalles Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

28/10/2023 01/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Escœuilles Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Esquerdes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Estrée Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Estrée-Blanche Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Estréelles Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Étaples Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Fauquembergues Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Ferques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Fléchin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Floringhem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Frencq Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Fressin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Fréthun Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

28/10/2023 01/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Fruges Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Gonnehem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Grigny lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Guemps Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Guînes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Guisy lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Halinghen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Hallines Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Hames-Boucres Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Haut-Loquin Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Herly Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Hervelinghen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Hesdigneul-lès-Bou-
logne Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 

Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Hesdin-l'Abbé Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Heuringhem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Hézecques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Houlle Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Hubersent Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Humbert Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Inxent Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Isbergues lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Isques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Journy lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Lacres Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lambres Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Lapugnoy Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lebiez Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Ledinghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lefaux Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lestrem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Leubringhen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Leulinghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Licques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lillers Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Lisbourg Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Loison-sur-Créquoise Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Longfossé Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Longuenesse Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Longueville lnondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Longvilliers Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lottinghen Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Louches Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lugy Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Lumbres Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Madelaine-sous-Mon-
treuil (La) Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Mametz Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Maninghen-Henne Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Marant Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Marck Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Marconnelle Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Marenla Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Maresquel-Ecquemi-
court Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Maresville Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Marles-sur-Canche Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Marquise Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Matringhem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Menneville Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Mentque-Nortbécourt Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Merck-Saint-Liévin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Merlimont Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Monchy-Cayeux Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Montcavrel Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Montreuil-sur-Mer Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Moringhem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Moulle Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Mouriez Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Muncq-Nieurlet Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Nabringhen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Nesles Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Neufchâtel-Hardelot Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Neulette lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Neuville-sous-Mon-
treuil Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Nielles-lès-Ardres Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Nielles-lès-Bléquin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Nielles-lès-Calais Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Nordausques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Nortkerque Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Nouvelle-Église Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Offekerque Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Offrethun Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Outreau Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Ouve-Wirquin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Oye-Plage Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Parenty Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Pernes-lès-Boulogne Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Pittefaux Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Polincove Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Portel (Le) Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Preures Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Quelmes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Quernes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Quesques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Questrecques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Quiestède lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Quilen lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Racquinghem lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Radinghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Rang-du-Fliers Inondations et coulées de boue 

26/10/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Reclinghem lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Recques-sur-Course Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Recques-sur-Hem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Remilly-Wirquin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Renty Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Rety Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Rimboval Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Rinxent Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Robecq Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Rodelinghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Roquetoire Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Royon Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Rumilly Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Ruminghem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Sailly-sur-la-Lys lnondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Aubin Inondations et coulées de boue 28/10/2023 01/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Saint-Augustin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Denœux lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Sainte-Marie-Kerque Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Saint-Étienne-au- 
Mont Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Floris Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Josse Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Saint-Léonard Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Saint-Martin-Bou-
logne Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 

Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Saint-Martin-Choquel Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Saint-Martin-d'Har-
dinghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Saint-Martin-lez-Tatin-
ghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Michel-sur-Ter-
noise Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Omer Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Omer-Capelle Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Saint-Tricat Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Saint-Venant Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Salperwick Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Samer Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Sanghen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Selles Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Sempy Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Seninghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Senlecques Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Senlis Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Serques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Setques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Surques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Tardinghen Inondations et coulées de boue 28/10/2023 01/11/2023 Arrêté du 22 décembre 2023 
(IOME2335302A) 

Pas-de-Calais Thérouanne Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Thiembronne Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Tilques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Tingry Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Touquet-Paris-Plage 
(Le) Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Tournehem-sur-la- 
Hem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Tubersent Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Vaudringhem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Verchin Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Verchocq Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Verlincthun Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Vieille-Église Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Vieil-Moutier Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Vincly Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Waben Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Wacquinghen Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Wambercourt Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wast (Le) lnondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wavrans-sur-l'Aa Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wicquinghem Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Widehem Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Wierre-au-Bois Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Wimereux Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Wimille Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 



Département Commune Phénomène naturel 
Date de début 

de la période de 
reconnaissance 

Date de fin de 
la période de 

reconnais-
sance 

Arrêtés portant reconnaissance de 
l'état de catastrophe naturelle 

Pas-de-Calais Wirwignes Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Wismes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wisques lnondations et coulées de boue 27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wissant Inondations et coulées de boue 02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 30 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 ( IOME2332866A 

et IOME2333648A) 

Pas-de-Calais Witternesse Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wittes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Wizernes Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Zoteux Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Zouafques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Zudausques Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A) 

Pas-de-Calais Zutkerque Inondations et coulées de boue 

02/11/2023 24/11/2023 
Arrêtés du 14 novembre 2023 et du 
18 décembre 2023 (IOME2330533A 

et IOME2333648A) 

27/12/2023 11/01/2024 Arrêté du 16 janvier 2024 
(IOME2400974A)  

25 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 86 


	33-Décret nᵒ 2024-143 du 23 février 2024 fixant la liste des intempéries exceptionnelles dans le Nord et le Pas-de-Calais ouvrant droit aux attributions du fonds de compensation pour la TVA l’année de la dépense

